Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nicole Márfoldi

Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu
(António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)

Masculine and Feminine View of the Colonial War
(António Lobo Antunes and Lídia Jorge)

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Vlasta Dufková, Ph.D.

Chcem sa poďakovať vedúcej práce Dr. Vlaste Dufkovej za mimoriadne cenné podnety a rady, za múdre vedenie, trpezlivosť a ľudský prístup ako aj za to, že mi je osobným vzorom.

Ďakujem svojim rodičom, že mi umožnili študovať, že ma vždy podporovali či keď to bolo nutné, že láskavo vyslovili slová konštruktívnej kritiky. Ďakujem, že mi vštiepili lásku k písanému slovu a úctu k vzdelaniu.

Ďakujem starým rodičom, ktorí mi vždy verili a nikdy o mne nepochybovali.

Ďakujem Stasovi, že mal so mnou trpezlivosť, keď som písala túto prácu a preniesol nápory môjho zlého naladenia s odzbrojujúcim mlčaním. Ďakujem, že ma povzbudzoval a chápal.

Ďakujem súrodencom Renate a Ronimu a dobrým kamarátom, menovite zvlášť Denise Tóžerovej a Petre Hrušovskej.

Ďakujem zdroju sily, ktorá ma prevyšuje.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 27. 07. 2012

Nicole Márfoldi

Zoznam použitých skratiek

CM – A costa dos murmúrios

JD – Jidášova díra

OC – Os cus de Judas

Obsah

Úvod 7
1. Historický kontext 9
1.1. Portugalsko v období Nového štátu 9
1.2. Portugalci a koloniálna Afrika 10
1.2.1. Dve línie portugalského sebvymedzenia 11
1.3. Koloniálna vojna 13
1.4. Klinčeková revolúcia ako medzník 14
1.5. Situácia v literatúre 15
2. António Lobo Antunes a jeho tvorba 17
2.1. <i>Judášova diera</i> 17
3. Lídia Jorgeová a jej tvorba 19
3.1. <i>Šuškejúce pobrežie</i> 19
4. Pozícia muža a ženy v koloniálnej vojne 21
4.1. Vojna ako presah do každodennej sféry 23
4.2. Vojna ako osobná krivda 24
5. Pamäť, história, trauma a ich prežitie 27
5.1. Prebudovanie osobnosti 27
5.2. Uviaznutie v noci bez rána 28
6. Odmietnutie salazarovských ideálov 29
6.1. Koncept hrdinstva a vina 29
6.1.1. Abstraktné dôvody a konkrétne utrpenie 29
6.1.2. Oklamaní pseudohrdinovia 31
6.2. Postavenie ženy 33
6.2.1. Žena ako pasívna poslucháčka 34
6.2.2. Emancipovaná žena 35
6.3. Rasizmus 37
6.3.1. Uznanie africkej vitality 38

6.3.2. Odsúdenie kolonizačnej misie..... 39
Záver..... 41
Resumo – O olhar masculino e feminino sobre a guerra colonial (António Lobo Antunes e Lídia Jorge) 42
Summary – Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes & Lídia Jorge) 44
Resumé – Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová) 45

Úvod

Tradičia býva silne zakorenená. To, načo sme zvyknutí, považujeme zväčša automaticky za pravdu. Mimoriadny význam má preto revízia zažitých predstáv. Portugalsko muselo v 20. storočí prehodnotiť hneď niekoľko svojich postojov – k zámoriu, ku kolonizovaným národom, k ženám či k sebe samému. Zvlášť naliehavo táto nutnosť vyvstala po tzv. Klinčekovej revolúcii, ktorá r. 1974 vytvorila podmienky k tomu, aby sa krajina stala demokratickou a pluralítnou spoločnosťou.

Každá revolúcia je zákonite začiatkom novej etapy. Už z etymológie slova vyplýva, že sa pri nej svet „obrúti naruby“.¹ Bývalé Československo a Portugalsko spája, že majú vlastnú, relatívne nedávnu skúsenosť s takýmto vše zasahujúcim obratom. Obe krajiny sa s ňou pritom stretli v nenásilnej podobe, na západnom cípe Európy sa symbolom stalo rozdávanie kvetín, u nás, v srdci starého kontinentu, štrnganie kľúčmi. Táto symbolika získava nový rozmer, keď si uvedomíme, že klinček (*cravo*) sa v portugalčine povie rovnako ako klinec. Akoby Portugalci chceli pevne uzatvoriť dvere za minulosťou, zaklincovať ich, kým u nás bola primárna túžba otvoriť sa svetu.

V Portugalsku však končila omnoho dlhšia etapa než našich štyridsať rokov socialistickej totality. Portugalci sa po Klinčekovej revolúcii zriekli svojich kolónií, hoci zámorie predstavovalo významný konštituent ich národnej identity, a to už od začiatku objavných plavieb v 15. storočí.

Afričania museli za svoju nezávislosť bojovať v takmer trinásť rokov trvajúcej koloniálnej vojne. Po ukončení ozbrojeného konfliktu sa spoločnosť k tejto téme zámerne nevracala a snažila sa tak zabrániť jatreniu rán. Pri katarzii zohráva mimoriadnu úlohu literatúra a boli to práve spisovatelia poaprílovej generácie, kto citlivú kapitolu portugalských dejín znova otvoril.

Táto práca sa zameriava na dve diela o koloniálnej vojne, *Judášovu dieru* (*Os cus de Judas*, 1979) od Antónia Lobo Antunesa a *Šuškejúce pobrežie* (*A costa dos murmúrios*, 1988) z pera Lídie Jorgeovej. Oba romány držia primát v počte vydaní a prekladov, pokiaľ ide o román s touto tematikou napísaný mužom či ženou. Rovnako vynikajú aj kvalitou svojho spracovania. Spája ich, že autori majú osobnú skúsenosť s pobytom v Afrike počas

¹ Z lat. *revolvere* – otočiť, obrútiť.

koloniálnej vojny. Konflikt jednohlasne odsudzujú a vznášajú obžalobu proti salazarovským ideálom, ktoré Portugalcov priviedli na africké fronty.²

V tejto práci skúmame otázku, či sa líši mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu a vyslovujeme možné dôvody, prečo to tak je. Všímame si, či muž a žena zastávali rozličné postavenie v spoločnosti v čase koloniálnej vojny, a teda v akej pozícii boli vo vzťahu k samotnému konfliktu. Pýtame sa, či a ako sa vyrovnávajú s prežitou traumou a pocitom viny. Obe diela rúcajú zažitú mýtu, skúmame ale, či kladú dôraz na rôzne problémy a nakoľko pohlavie rozprávača a autora ovplyvňuje literárnu výpoveď. Konkrétne sa sústredíme na mýtus o hrdinstve, na postavenie ženy a na rasizmus.

² Hoci sa dej *Judášovej diery* a *Suškejúce pobrežie* odohráva po Salazarovej smrti, v práci všeobecne nazývame „salazarizmus“ ideovú koncepciu, na ktorej stál Nový štát (Estado Novo). Rovnako je mienené spojenie „salazarovské Portugalsko“ či „salazarovské ideály“ apod.

1. Historický kontext

Oba romány, ktoré sú v tejto práci analyzované, vychádzajú zo skutočných dejinných udalostí. Nie je ich preto možné pochopiť bez zaradenia do dobového kontextu. Ten je však, prirodzene, prepojený na celé národné dejiny, ktoré sú späté s najslávnejšou epochou – zámorskými plavbami v 15. – 16. storočí.

Portugalci postavili svoj národný obraz na pilieroch transkontinentálneho presahu svojej krajiny, a preto bola koloniálna vojna z určitej perspektívy bojom za vlastnú identitu. Keď sa rozhodli brániť integritu svojej ríše, zostali sami proti všetkým. Ostatné koloniálne mocnosti sa svojich zámorských dŕžav vzdávali omnoho ľahšie, a tak Portugalsko drží primát nielen v získaní území mimo materskú krajinu, ale aj v zrieknutí sa ich. Dôvodom je práve spätosť s minulosťou a s tradíciou.

1.1. Portugalsko v období Nového štátu


[…]


Os capítulos seguintes apresentam os autores dos romances analisados – António Lobo Antunes e Lídia Jorge e a sua respectiva obra, distinguindo *Os cus de Judas* e *A costa dos murmúrios*.

No quarto capítulo focamos a visão sobre a posição do homem e da mulher na guerra colonial. O olhar feminino é traçado a partir da margem periférica, dado que as mulheres portuguesas prestaram o papel de apoio aos seus maridos, acompanhando-os em África. No entanto, os homens combateram em conflito e sofreram mais.

No seguinte capítulo demonstramos que depois da experiência traumática foi indispensável construir uma nova identidade pessoal. Em *Os cus de Judas*, o narrador encontra-se perdido numa noite sem manhã. No entanto, Eva Lopo, a narradora d’*A Costa dos murmúrios*, dissocia-se evidentemente da Evita, a protagonista das suas lembranças, o que indica que já é um outro eu. Destacamos, também, o sentimento de culpa e abordamos a necessidade de formação de uma consciência histórica sobre o acontecido.

No sexto capítulo, visamos interpretar como tornam patente a mentira oficial. Distinguimos o heroísmo, o papel tradicional da mulher e o racismo.

O objectivo deste trabalho foi identificar as diferenças entre o olhar masculino e feminino no romance *Os cus de Judas* de António Lobo Antunes e n’*A costa dos murmúrios* de Lídia Jorge.

Esta tese pretende ser um contributo para uma reflexão mais abrangente sobre o olhar masculino e feminino sobre a guerra colonial.

Palavras-chave: a guerra colonial, o papel da mulher, a culpa, a identidade, a mentira oficial, o heroísmo, o racismo

Summary – Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes & Lídia Jorge)

The present thesis, “Masculine and Feminine View of the Colonial War (António Lobo Antunes and Lídia Jorge)” concerns the peculiarity of the masculine and feminine view of the colonial war in Portuguese colonies in Africa. This thesis focuses on two world-wide known novels: *Os cus de Judas* by António Lobo Antunes and *A costa dos murmúrios* by Lídia Jorge. The aim is to reveal that the standpoint was influenced by different social status that women and men held in Salazarian Portugal and in the colonial war itself.

The introductory section is devoted to a brief summary of the Portuguese history which had a major impact on the contemporary national identity. The era of the Estado Novo, the Colonial War and the Carnation Revolution was outlined. The literary situation in Portugal after the Revolution was also shortly observed.

The main part began with the introduction of António Lobo Antunes & Lídia Jorge and listed out their principal writings, concentrating primarily on *Os cus de Judas* and *A costa dos murmúrios*.

Afterwards the focus turns to the different position of the women and men in the colonial war, comparing how it influenced their respective lives. While Lídia Jorge observes the destructive impact of the war on its surroundings, António Lobo Antunes views the injustice on the personal basis. Finally, we examine how they overcame the suffered trauma and the feelings of guilt.

The last section illustrated the concept of heroism, the status of the women and the attitude towards racism and how they rejected the salazarian ideals in a different way, influenced by the masculine and feminine point of view.

Keyword: colonial war, position of woman, guilt, identity, official lie, heroism, racism

Resumé – Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)

Táto bakalárska práca skúma mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu v diele dvoch velikánov portugalskej literatúry – Antónia Lobo Antunesa a Lídie Jorgeovej. Konkrétne sa zameriava na *Judášovu dieru* (1979, *Os cus de Judas*) a *Šuškejúce pobrežie* (1988, *A costa dos murmúrios*). Snaží sa zodpovedať na otázku, či sa líši mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu.

Delí sa na šesť kapitol, ktoré sa skladajú z ďalších podkapitol. Po úvode, v ktorom načrtávame analyzovanú problematiku, sa zameriavame na stručnú charakteristiku historického kontextu. Do centra pozornosti postupne kladieme Nový štát, vzťah k Afrike, ktorý bol prepojený s národným sebaobrazom Portugalcov, na vojnu, ktorú Portugalci viedli, aby si zámorie udržali, na Klinčekovú revolúciu a stručne charakterizujeme tiež situáciu v portugalskej literatúre po 25. apríli.

Nasledujúce kapitoly sú venované predstaveniu autorov analyzovaných diel a ich tvorbe so zameraním na *Judášovu dieru* a *Šuškejúce pobrežie*.

Jadro práce začína poukázaním na to, že muži a ženy zastávali v koloniálnej vojne rozličnú pozíciu a mali iné úlohy. Ženy mali poskytovať mužom oporu a vytvárať domov v čase, keď manželia neboli na misii. Naproti tomu, muži priamo bojovali vo vojenských operáciách a bezprostredne sa stretávali s hrôzami vojny. Sledujeme tiež, ako sa rozprávači oboch diel vyrovnávajú so svojimi spomienkami na prežitú traumu. Vyzdvihujeme snahu autorov vytvoriť celospoločenské povedomie o pravej podobe minulosti.

V poslednej kapitole porovnávame, ako konkrétne ovplyvňuje mužská a ženská optika videne koloniálnej vojny. Sústreďme sa na koncept hrdinstva, na postavenie ženy a na rasizmus, keďže sa stali predmetom salazarovského skresľovania skutočnosti. Oficiálna rétorika totiž tvrdila, že vojaci sú obdivovaní hrdinovia, že poslanie ženy je byť manželkou a matkou a že v Afrike neexistuje rasizmus.

Kľúčové slová: koloniálna vojna, postavenie ženy, vina, identita, oficiálna lož, hrdinstvo, rasizmus
