Posudek vedoucí DP na bakalářskou práci

**Nicole Márföldi: Mužský a ženský pohľad na koloniálnu vojnu (António Lobo Antunes a Lídia Jorgeová)**

Nicole Márföldi ke své bakalářské práci přistupovala s rozmyslem už od výběru tématu, který vyšel z její strany. Netajila se tím – možná i jako budoucí iberoamerikanistka, jejíž záběr nutně není pouze filologický –, že ji zajímá literární ztvárnění problému se společensko-historickým přesahem a psychologickým a etickým rozměrem. Ke svému zkoumání si však nezvolila díla s jasně čitelnou ideologií či alespoň tezí, nýbrž romány dvou z nejvýznamnějších současných portugalských autorů, u nichž jde závažnost myšlenková ruku v ruce s nejednoduchou formou zobrazení a k jejichž správnému čtení je třeba nejprve najít klíč.

Můžeme tedy na jedné straně pochválit to, že diplomantka kvantitativně dobře odhadla rozměr práce a zadání omezila na dvě srovnávaná díla, na straně druhé pak i kvalitu vybraných románů, a co z tohoto srovnání dokázala vytěžit. Nepodlehla přitom ani svodům přílišné sociologizace či psychologizace na úkor literárněkritické dimenze své analýzy, ani nepodcenila nepominutelný kontext historický a literárněhistorický. Prokázala, že umí pracovat se sekundární literaturou (mj. v angličtině) a vytěžit z ní potřebné, aniž se jí nechá zahltit. S kritickým odstupem přistoupila i ke knižně vydanému českému překladu Antunesovy knihy, který důsledně konfrontovala s originálem. Práce působí neokázale a samozřejmě právě díky této uměřené vyváženosti a logickému propojení částí ve smysluplný celek, v němž je každé tvrzení argumentačně podloženo.

Autorka se vyvarovala i vcelku pochopitelných začátečnických chyb, jako je uplatňování nastudovaného materiálu *in extenso* za každou cenu, její bakalářská práce má jasnou přehlednou strukturu a z nepochybně značné sumy získaných poznatků si vybírá ty, které se ústrojně skládají ve fungující dobře hierarchizovaný tvar. Mám z toho radost i proto, že jsem alespoň bodově mohla sledovat jeho postupné vznikání a mohu potvrdit, že Nicole Márföldi vytěžila maximum z každé rady či doporučení nejen na daném konkrétním místě, ale systémově. Je skoro zbytečné konstatovat, že byly splněny všechny formální náležitosti, že si autorka osvojila způsob citací a psaní poznámkového aparátu, že její text má vysokou úroveň formulační i pravopisnou, pokud mohu soudit o úrovni slovenštiny (několik interpunkčních opomenutí a překlepů ani nestojí za zmínku), a organicky do sebe začleňuje také správně vybrané, a tedy pochopené, a přeložené citace z jinojazyčné sekundární literatury.

Cením si promyšlení zadaného tématu v kontextu patřičně – a takřka bez zaváhání – vstřebaných portugalských dějin starších i nejsoučasnějších v závislosti na proměnách vnímání národní identity, ale stejně tak zobecnění dané problematiky ať už v souvislosti s naší (tj. československou) nedávnou totalitární minulostí, nebo s důsledky velkých traumat evropské historie dvacátého století. Neméně mě těší neotřelý pohled na mužsko-ženskou problematiku, který nesklouzne k úzkoprsému vidění ženy pouze jako oběti patriarchálního světa, nýbrž na sebe spolu s rovnoprávnou dělbou svobody bere i úměrný díl odpovědnosti za

tento svět včetně „mužské“ války. V tomto pojetí se vlastně aplikuje existencialistický přístup, který by přinejmenším v souvislosti s Lobo Antunesem nevadilo pojmenovat. Na druhou stranu je právě tato „praktická“ cesta mnohem cennější a vypovídá o poctivosti diplomantčina myšlení.

Jistě by se někde dala úvaha v naznačeném směru ještě prohloubit (např. možné konotace osobního jména Sofia nebo „mariánského“ jména hotelu Stella Maris, když už se probírá mluvící jméno Eva), ale tak tomu u inspirativních textů bývá. Nejsem si úplně jista, zda lze přístup salazarovské společnosti k navrátilcům z koloniální války kvalifikovat jako podezírání „z partizánstva“ (s. 31), to je však připomínka věru dílčí.

Předloženou bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 6. září 2012

PhDr. Vlasta Dufková, Ph.D.